
 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO PROGRAMADA 
RFP/DSB/CATESA/031/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Programada no Sistema de Abastecimento de Água 

e Esgotamento Sanitário 

Município de Itaporã 

 

 

 

 

 

Campo Grande – MS 

Agosto/2017 



 

2 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

SUMÁRIO 

I. INFORMAÇÕES PRELIMINARES .................................................................... 3 

1. Dados da Fiscalização .......................................................................................... 3 

2. Identificação do Município ................................................................................. 3 

3. Identificação do Prestador de Serviços .............................................................. 3 
[...]
Localização: Rua Duque de Caxias, S/N- Centro 

Outras Unidades na mesma Área: ITA-001 e REL 001 

Envia para: Rede de Abastecimento e REL-001 Material: Concreto Armado 

Formato: Cilíndrico/Apoiado Volume: 500m³ 

EAT:  EAT-001 – Envia do RAP-001 para o REL-001 



 

24 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso com guarda-corpo. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado com cloro gasoso. 

Possui sistema de detecção para vazamentos de gás cloro. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desse reservatório. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do RAP.   

Não localizado no reservatório medidor de nível, deve ser instalado.   

Instalar aterramento.  

Melhorar as condições de segurança, visto que há fácil acesso para invasão.  

Renovar a pintura do reservatório.  

Registro Fotográfico: 

 
REL 001 e  RAP-001 

 
Vista superior do RAP-001 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RAP-002 

Localização: Rodovia MS 156 (Rod. Pedro Palhano) 

Outras Unidades na mesma Área: 

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Concreto Armado 

Formato: Cilíndrico/Apoiado Volume: 500m³ 



 

25 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui placa de identificação. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado com cloro gasoso. 

Possui sistema de detecção para vazamentos de gás cloro. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desse reservatório. 

Recomendações 

Melhorar as condições de segurança, visto que há fácil acesso para invasão.  

Registro Fotográfico: 

 
RAP - 002 

 
Sistema de cloração com Cloro Gasoso 

 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-001 

Localização: Rua Duque de Caxias, S/N- Centro 

Outras Unidades na mesma Área: RAP-001 

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Concreto Armado 

Formato: Elevado cilíndrico Volume: 150m³ 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso interna. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desse reservatório. 

Possui aterramento. 



 

26 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Recomendações 

Melhorar as condições de segurança, visto que há fácil acesso para invasão.  

Renovar a pintura do reservatório.  

Registro Fotográfico: 

 
REL - 001 

 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-003 

Localização: Rua Cícero Batista Nascimento- BNH 

Outras Unidades na mesma Área: ITA 003 

Envia para: Rede de Abastecimento  Material: Concreto Armado 

Formato: Elevado/Quadrado  Volume: 50m³ 

Constatações 

A área possui cercamento. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso, porém, sem guarda-corpo. 

O processo de desinfecção da água é realizado com hipoclorito de cálcio. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desse reservatório. 

Recomendações 

Instalação de escada com guarda-corpo.  

Renovar a impermeabilização e pintura do reservatório.  

Instalação do cabo para aterramento do pára-raios.  



 

27 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico: 

          
REL - 003 

 
Cloração REL-003 

 

 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA - DESATIVADOS 

ID Unidade: ANTIGO REL - 001 

Localização: Rua João Rodrigues de Freitas - COOHAB 

Outras Unidades na mesma Área: ITA – 004 (Desativado) 

Envia para:  Material: Concreto 

Formato: Elevado/Cúbico Volume: 50m³ 

Constatações 

Unidade de reservação desativada com a entrada em operação do poço ITA – 006 e do RAP – 

002. 

Recomendações 

Se essa unidade de reservação não atende mais ao sistema de abastecimento da cidade de 
Itaporã, deve ser realizado procedimento para devolução da área para o município (se 
cedida) e retirá-la do rol de bens ativos da concessão. Caso sejam ainda mantidas 
visualizadas atividades futuras no local, a unidade deve ser mantida em condições adequadas 
de uso e conservação de suas estruturas físicas e funcionais. 

 

Registro Fotográfico: 



 

28 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 
                                      Antigo REL 001  - Desativado 

 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA - DESATIVADOS 

ID Unidade: REL - 002 

Localização: Rua José Joaquim da Silva 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para:  Material: Metálico 

Formato: Elevado/Cilíndrico Volume: 30m³ 

Constatações 

Esse reservatório só atendia o Bairro Irmã Daniela. Foi desativado com a entrada em operação 

do RAP – 002, que passou a atender a área anteriormente atendida pelo antigo REL-001 (ITA -

004) e mais os bairros JD Vitória, JD Nova Era, Parque dos Ipês, JD Girassol e Irmã Daniela. 

Recomendações 

Se essa unidade de reservação não atende mais ao sistema de abastecimento da cidade de 
Itaporã, deve ser realizado procedimento para devolução da área para o município (se 
cedida) e retirá-la do rol de bens ativos da concessão. Caso sejam ainda mantidas 
visualizadas atividades futuras no local, a unidade deve ser mantida em condições 
adequadas de uso e conservação de suas estruturas físicas e funcionais. 

 

Registro Fotográfico: 

 

 

 
REL-002 - Desativado 

 



 

29 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-001 

Localização: Rua Antonio Elias Augusto – Distrito de Carumbé 

Outras Unidades na mesma Área: CRE-001 

Envia para: Rede de Abastecimento  Material: Metálico 

Formato: Elevado/Taça  Volume: 18m³ 

Constatações 

A área possui cercamento. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso com guarda-corpo. 

O processo de desinfecção da água é realizado com hipoclorito de cálcio. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desses reservatório. 

Recomendações 

Precisa de melhoria na pintura do reservatório.  

Instalar placa de identificação do RAP.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatório Elevado  REL-001 

 
Cloração REL-001 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RAP-001 e REL-001 

Localização: Rua Campo Sales, S/N – Distrito de Montese 

Outras Unidades na mesma Área: MTS-002 

Envia para: Rede de Abastecimento  Material: RAP- Concreto/REL-Metálico 

Formato: Apoiado/Circular e Elevado/Taça  Volume: RAP-100m³/REL-50m³ 



 

30 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área possui cercamento. 

Os reservatórios possuem tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso com guarda-corpo para o REL. 

O processo de desinfecção da água é realizado com hipoclorito de cálcio. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desses reservatório. 

Recomendações 

Precisa de melhoria na pintura dos reservatórios.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatórios Distrito de Montese 

 
Cloração Distrito de Montese 

 

 

 

 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-001 

Localização: Rua Barao do Rio Branco, s/n – Distrito de Piraporã 

Outras Unidades na mesma Área: PIP-001 

Envia para: Rede de Abastecimento  Material: Metálico 

Formato: Elevado/Taça  Volume: 50m³ 

Constatações 

A área possui cercamento. 

Os reservatórios possuem tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso com guarda-corpo para o REL. 

O processo de desinfecção da água é realizado com hipoclorito de cálcio. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desses reservatório. 



 

31 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Recomendações 

Precisa de melhoria na pintura do reservatório.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatórios Distrito de Piraporã 

 
Cloração Distrito de Piraporã 

 

 

 

4. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

4.1. Estação Elevatória de Esgoto 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEEB - 001 

Localização: Rua Frei Saturnino, s/n - BNH 

Tipo: Reautoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

A bomba reserva não está instalada. 

Possui cesto coletor de resíduos na entrada da EEE. 

Boas condições de Conservação. 

Possui placa de identificação. 

Recomendações 

Instalação de bomba reserva para a elevatória. 

Verificar possível problema de recalque da estrutura da EEEB. 



 

32 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico: 

 
EEE-001  

Recalque na estrutura da EEE-001 
 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEEB - 002 

Localização: Rua Aral Moreira, s/n (Pátio da ETE) 

Tipo: Submersível 

Outras Unidades na mesma Área:  ETE-001 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Boas condições de Conservação. 

Recomendações 

Nihil. 

Registro Fotográfico: 

 
EEE-002 

 
Abrigo da EEE-002 

 

4.2. Estação de Tratamento de Esgoto 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ID Unidade: ETE-001 

Localização: Rua Aral Moreira, s/n 

Outras Unidades na mesma Área: EEEB-002 Final 

Vazão de Tratamento: 5 l/s Material: Concreto 

Tipo de Tratamento: Reator UASB 



 

33 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está cercada. 

Possui cortina arbórea. 

Não possui queimador de gases. 

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador. 

Possui os equipamentos de controle de parâmetros do processo (pH, temperatura e SST). 

O Lodo do reator é retirado em caminhão auto-fossa. (erro de projeto impede o uso do leito 

de secagem). 

Foi verificado um vazamento no PV de saída. 

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiência do 

tratamento está fora do estabelecido pela legislação. Os resultados da remoção de DBO estão 

abaixo do padrão de qualidade estabelecido pelo contrato de concessão bem como pela 

legislação ambiental, estando a saída do efluente para o ano de 2016 fora dos limites 

aceitáveis pelos padrões estabelecidos.  

Recomendações 

Melhoria no controle de segurança.   

Placa de identificação da ETE.  

Instalação de queimador de gases.  

Buscar medidas corretivas para uma possível utilização do leito de secagem.  

Manutenção no PV de saída.  

Verificar e corrigir as causas das deficiências de operação e tratamento da estação, 

verificadas nos indicadores. 
 

Registro Fotográfico: 

 
Vista do Reator UASB 

 
PV de saída da ETE 

5. ALMOXARIFADO 

ALMOXARIFADO 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado 

Localização: Rua Antonio João Ribeiro S/N - Centro 

Outras Unidades na mesma Área: Sede 



 

34 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

Limpeza e organização do Local. 

Os controles de entrada e saída de materiais são feitos manualmente. 

Há equipamentos dispostos em local sem controle de acesso. 

Tubulações armazenadas ao tempo já apresentando descoloração e fora do local do 

Almoxarifado. 

Recomendações 

Fazer cobertura para armazenamento das tubulações. 

Os equipamentos e materiais devem ser acondicionados em locais fechados de acesso restrito. 

Melhorias na segurança e acesso as áreas da empresa. 

Local adequado para a guarda dos veículos de serviço. 

Disponibilizar local adequado para proteção das tubulações. 

Registro Fotográfico: 

 
Armazenamento de equipamentos  

Armazenamento de materiais 

 

IX. RECOMENDAÇÕES 

Diante das constatações, a Agepan – Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 

MS, recomenda: 

Pessoal 

Ajustar o Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan. Informar apenas os funcionários 

lotados na unidade. 

Atendimento 

Expor em painel ou banner de fácil visualização informações essenciais que poderiam agilizar o 

atendimento, como: 



 

35 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 Tabela de preços e prazos para execução dos principais serviços; 

 Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos.  

 

Sistema de Abastecimento de Água - Captação de Águas Subterrânea 

É de suma importância a proteção sanitária dos poços, bem como seja seguido o padrão 
estabelecido pelo órgão ambiental (Imasul).  

 
Conforme estabelecido no próprio manual do órgão para a concessão de outorga do direto de 
uso dos recursos hídricos, se define que, os poços devem possuir laje de proteção, de concreto 
armado, fundida no local, envolvendo o tubo de revestimento que deverá ter declividade do 
centro para a borda, espessura mínima de 0,15 m e área não inferior a 3,00 m², com a coluna 
de revestimento saliente no mínimo 0,50 m sobre a laje, centrada na mesma. 

 
Os poços que estiverem desativados deverão ser devidamente tamponados conforme 
estabelecido em norma de modo a garantir a qualidade das águas subterrâneas. Deverá ser 
informado a esta Agência os poços que se encontram desativados e se os mesmos estão 
tamponados, bem como, a situação da área em que estes se encontram. 

 
Com o objetivo de permitir a recuperação do nível estático e evitar-se o superbombeamento, a 
possibilidade de rebaixamento e a interferência com outros poços, é admitido um regime 
diário de no máximo 20 (vinte) horas de bombeamento, observado o teste de recuperação. 
 
Partindo do estabelecido pelo órgão responsável, recomendamos que estas sejam seguidas, 
visto que são ações voltadas para a proteção e manutenção do próprio bem e da qualidade do 
produto captado e distribuído a população. 

 
Instalar sistemas de segurança em todos os poços, com câmeras, sensores de presença e 
alarmes. 
 
Identificar todas as áreas com o logotipo da Sanesul, nome da unidade operacional em 

funcionamento e com telefone da empresa. 

É recomendado instalar sistema de telemetria nos poços, com informações dos níveis 

estático/dinâmico e vazões instantâneas.  

Reservatórios de Água 

Quanto aos reservatórios de água do município Itaporã, é recomendada a manutenção da 

pintura/impermeabilização visto que já apresentam esta necessidade. Importante ressaltar 

que a pintura não apresenta somente finalidades estéticas.   

É recomendado implantar nos Centros de Reservação o processo de fluoretação das águas dos 

poços. 



 

36 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Instalar mecanismos de segurança em todas as instalações operacionais com câmeras, 

sensores de presença e alarmes.  

Instalar e reparar dispositivos de proteção contra descargas atmosféricas em todas as 

unidades de reservação. 

Estação de Tratamento de Esgoto 

O Sistema de tratamento de esgoto de Itaporã conta com 01 estação de tratamento em 

operação.  

Quanto a eficiência do tratamento aplicado foram analisados os laudos de qualidade 

apresentados e realizados pelo prestador. Pelos resultados dos laudos da qualidade do 

efluente tratado apresentado, a eficiência do tratamento está em média anual de 36%, fora do 

estabelecido pelo contrato de concessão com o município que é de 73% e também não atende 

a legislação federal referente. 

Necessário verificar as rotinas operacionais/estruturais da estação para buscar melhoria da 

eficiência do tratamento. 

Abaixo são apresentados os gráficos de eficiência do tratamento da estação de acordo com os 